^h hanget Witt2-4

¹¹⁰ zurückstelle | ¹¹¹ frevelhaft | ¹¹² erhoben | ¹¹³ Hoffnung, Zuversicht | ¹¹⁴ erhoben | ¹¹⁵ abzielen, trachteten | ¹¹⁶ Herkules und Merkur galten bei den alten Römern als Spender von Reichtum und Wohlstand; Venus als Göttin der Liebe, der Schönheit und des Glücks. | ¹¹⁷ Diana und Lucina galten als Göttinnen der Geburt bzw. als Geburtshelferinnen. | ¹¹⁸ Luther verglich den mittelalterlichen Volksglauben mit der Verehrung der antiken Götter; vgl. Luther, Predigten über das 5. Buch Mose (1529), in: WA 28, 609,10–610,2; 609,31–610,15 und ders., Predigt über I Kor

quam ipsum solum neque ullo pacto ab hoc se divelli patiatur, sed potius de omnibus, quae sub sole sunt, semel in periculum veniat, adeoque ipsius vitae citius iacturam faciat, ^bquam ut hunc Deum deserat^b. Iam vicissim facile videbis ac iudicabis, quomodo mundus nihil aliud quam falsum Dei cultum et idolatriam passim constituerit atque exerceat. Nulla enim uspiam fuit usque adeo effera et ferina hominum natio, quae non aliquem Dei cultum constituerit et servarit. Omnes enim certatim eum Deum sibi colendum delegerunt, ex quo aliquid emolumenti, opis atque solatii speraverunt.

Inde videmus Gentiles, quorum prora ac puppis (ut vulgato fertur proverbio³) in opulentia, dominatu, imperiis sita fuit, pro summo Deo cum primis coluisse suum Iovem. Porro alii, quorum scopus erant divitiae, tum prosper rerum successus aut qui sectabantur voluptates et delicias, Herculem, Mercurium, Venerem aliosque religiose venerabantur. Mulieres utrum ferentes Dianam seu Lucinam sibi pro numine vendicabant. Atque ita deinceps quisque hunc sibi Deum venerandum proponebat, ad quem corde et animo ferebatur^c. Ita Gentilium quoque opinione Deum habere nihil aliud est quam fidere et credere. In hoc tamen errant et falluntur, quod eorum fiducia falsa et mendax est: neque enim ad Deum verum recta tendit aut ordinata est extra quem, pro certo constat nullum alium Deum esse neque in coelo neque in terra. Quocirca gentes plane suam ^dpropriam [405] et effectam persuasionem seu^d opinionem et somnium, quod de Deo conceperunt, pro idolo^e sibimet constituunt spemque suam prorsus in mere nihilo habent repositam. ^fEa plane omnis Idolatriae est ratio^f. Neque enim in hoc solum constitit, ut simulachrum aliquod erectum adoretur, sed in corde potissimum^g latet, quod alio intentum est, opem ac consolationem apud creaturas, divos aut diabolos quaeritans, Deum ^hnon curans^h ac ne tantillum quidem benignitatisⁱ de illo sibi persuadens, quod velit opitulari. Multo minus credit Dei liberalitate et munificentia sibi contingere, quicquid bonarum rerum uspiam illi acciderit.